²³⁹ D.38.10.6.1, Ulp. 5 *ad l. Iul. et Pap.: generi et nurus appellatione sponsus quoque et sponsa continentur: item socii et socrus appellatione sponsorum parentes contineri videntur*; D.48.9.4, Marc. 1 *de publ. iud.: cum pater et mater sponsi sponsae socerorum, ut liberorum sponsi generorum appellatione continentur*; si noti la terminologia di D.22.1.38.1, Paul. 6 *ad Plaut.: et quidem si fundus ob rem datus sit, veluti dotis causa, et renuntiata adfinitas, fructus quoque restituendi sunt, utique hi qui percepti sunt eo tempore quo sperabatur adfinitas [...]*; nonché la portata del termine *adfines* in Vat. Frag. 302, Paul. 71 *ad ed: excipiuntur et adfinium paersonae ut privignus privigna, noverca vitricus, socer socrus, gener nurus, vir et uxor, sponsus sponsa*. Sul tema si veda Bonfante, *Corso di diritto romano* 1, cit. p. 311; Astolfi, *Il fidanzamento nel diritto romano*, cit. p. 112. Tuttavia, anche in Plauto e, dunque, con riferimento al regime

una causa di impedimento matrimoniale, nonché una ragione di esenzione dall'obbligo di testimonianza reciproca²⁴⁰; il fidanzato peraltro gode della priorità nell'assunzione dei fasci consolari, così come il maschio coniugato²⁴¹. E ancora: il compimento di altri *sponsalia* senza previo scioglimento dei precedenti determinano l'*infamia*²⁴², anche se ad esempio Bonfante²⁴³ attribuisce tale conseguenza all'influenza cristiana, restringendone dunque la sfera temporale di applicazione; l'uccisione degli affini va a ricadere nella sanzione prevista dalla *lex Pompeia*; probabilmente l'uccisione della fidanzata comporta l'applicazione congiunta della *lex Cornelia de sicariis* e della *lex Pompeia de parricidiis*, come nel caso di uccisione della moglie, del marito, del genero e della suocera²⁴⁴. Inoltre lo *sponsus* può proporre l'*actio iniuriarum*²⁴⁵ nel caso di offese rivolte alla fidanzata ed ad esso spetta l'*accusatio iure extranei* contro la *sponsa* e contro il terzo

pre-classico, si trovano riferimenti espliciti al rapporto di affinità già in fase di fidanzamento: *trin.* vv. 1151-1152: L. *Charmidem socerum suum / Lysiteles salutat*; v. 1164: L. *Oh salvete, adfines mei*.

²⁴⁰ L'assunto è argomentabile per interpretazione comparata di D.38.10.8, Pomp. 1 *ench.*: *Servius recte dicebat socii et socrus et generi et nurus appellationem etiam ex sponsalibus adquiri*; D.22.5.5, Gai. 4 *ad l. Iul. et Pap.*: *in legibus, quibus excipitur, ne gener aut socer invitus testimonium dicere cogeretur, generi appellatione sponsum quoque filiae contineri placet: item soceri sponsae patrem*. Ma gli sponsi non compaiono nell'elenco di D.22.5.4, Paul. 2 *ad l. Iul. et Pap.*: *lege Iulia iudiciorum publicorum cavetur, ne invito denuntietur, ut testimonium litis dicat adversus socerum generum, vitricum privignum, sobrinum sobrinam, sobrinum sobrina natum, eosve qui priore gradu sint, item ne liberto ipsius, liberorum eius, parentium, viri uxoris, item patroni patronae: et ut ne patroni patronae adversus libertos neque liberti adversus patronum cogantur testimonium dicere*. D.48.9.4, Marc. 1 *de publ. iudic.*: *cum pater et mater sponsi sponsae socerorum, ut liberorum sponsi generorum appellatione continentur*; si veda Astolfi, *Il fidanzamento nel diritto romano*, cit. pp. 113-114.

²⁴¹ Gell. 2.15.4-5: *sicuti kapite VII legis Iuliae priori ex consulibus fasces sumendi potestas fit, non qui pluris annos natus est, sed qui pluris liberos quam collega aut in sua potestate habet aut bello amisit. Sed si par utrique numerus liberorum est, maritus aut qui in numero maritorum est, praefertur*; sono convincenti le interpretazioni di R. Astolfi (*Il fidanzamento nella 'lex Iulia et Papia'*, in *Studi in onore di Edoardo Volterra* 3, Milano 1971 pp. 671-694, in part. p. 674) e di Castello, (*Lo status personale dei fidanzati*, cit. p. 492), per le quali entro il novero di *qui in numero maritorum est* debbono essere ricompresi gli sponsi; si veda anche R. Astolfi, *La lex Iulia et Papia*, Padova 1996, p. 3.

²⁴² D.3.2.1, Iul. 1 *ad ed.*

²⁴³ *Corso di diritto romano* 1, cit. pp. 311-312.

²⁴⁴ D.48.9.1, Marc. 14 *inst.*: *lege Pompeia de parricidiis cavetur, ut, si quis patrem matrem, avum aviam, fratrem sororem patrualem matrualem, patruum avunculum amitam, consobrinum consobrinam, uxorem virum generum socrum, vitricum, privignum privignam, patronum patronam occiderit cuiusve dolo malo id factum erit, ut poena ea teneatur quae est legis Corneliae de sicariis. Sed et mater, quae filium filiamve occiderit, eius legis poena adficitur, et avus, qui nepotem occiderit: et praeterea qui emit venenum ut patri daret, quamvis non potuerit dare*; D.48.9.3, Marc. 14 *inst.*: *sed sciendum est lege Pompeia de consobrinum comprehendi, sed non etiam eos pariter complecti, qui pari propioreve gradu sunt. Sed et novercae et sponsae personae omissae sunt, sententia tamen legis continentur*. Per l'opportuno commento delle fonti riportate, si veda di seguito Parte II, Capitolo 3, § 1.

²⁴⁵ D.47.10.15.24, Ulp. 77 *ad ed.*; D.47.10.1.3, Ulp. 56 *ad ed.*

autore della violazione, in caso di tradimento²⁴⁶; la *sponsa* può beneficiare di alcuni privilegi dotali per interpretazione estensiva del regime previsto per la sposa; si pensi, infatti, al divieto di alienazione del fondo dotale²⁴⁷; infine, anche i fidanzati e non solo i coniugi vengono sottratti al regime di *incapacitas* previsto per i *caelibes*²⁴⁸. Più in generale si può poi affermare che molti divieti matrimoniali vengono estesi al fidanzamento²⁴⁹; a titolo esemplificativo si pensi ancora all'estensione giurisprudenziale del divieto sussistente per il tutore di sposare la pupilla²⁵⁰.

²⁴⁶ Anche se una fonte sembrerebbe attestare la legittimazione all'*accusatio* privilegiata; infatti Bonfante (*Corso di diritto romano* 1, cit. p. 312), riconosce la *legitimatio iure mariti* anche in capo al fidanzato sulla base di C.9.9.7, *Imp. Alex. Sev.* del 223 d.C. e di D.48.5.14.3, Ulp. 2 *de adult.*, equiparando la gravità del tradimento della *sponsa* a quello della moglie. Tale tematica sarà affrontata nella Parte II Capitolo 3, §§. 2 e 3.